Решение по уголовному делу 

 

№ 1-12/17

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 4 апреля 2017 г.

 

Мировой судья 4-го судебного участка Центрального района г. Калининграда Дмитриева М.М., 

при секретаре Бродовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Постовалова А.В., 

подсудимого Калинина 

<

ФИО>

защитника: адвоката Адвокатской палаты Калининградской области Пономаренко С.М., представившего удостоверение 

<

НОМЕР>, ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

 КАЛИНИНА 

<

ФИО2>, родившегося 

<

ДАТА3> в г. 

<

АДРЕС>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 2009 года рождения, зарегистрированного по адресу Калининградская область, 

<

АДРЕС> район, пос. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 2, кв. 3, проживающего по адресу г. Калининград, ул. 

<

АДРЕС>, д. 2, кв. 102, работающего в ООО «Вестремстрой», судимого: 

<

ДАТА4> мировым судьей 5-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; 

<

ДАТА5> снят с учета ОИН ФКУ УФСИН России по Калининградской области по отбытии основного наказания, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами истекает 

<

ДАТА6>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Калинин 

<

ФИО2> совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА7> около 01 час. 50 мин. Калинин 

<

ФИО2>, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 года постановлением мирового судьи 1-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА8>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА9> г.; за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления мирового судьи 3-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА10>, вступившего в законную силу 

<

ДАТА11> г.; за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления мирового судьи 6-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА12>, вступившего в законную силу 

<

ДАТА13> г.; за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления и.о. мирового судьи 7-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА14>, вступившего в законную силу 

<

ДАТА15> г.; за управление 

транспортным средством в состоянии опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток на основании постановления мирового судьи 6-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА16>, вступившего в законную силу 

<

ДАТА17> г.; признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ приговором мирового судьи 5-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА4> и подвергнутым наказанию в виде обязательных работ сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, учитывая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию не истек и судимость за совершение преступления не погашена, у дома № 36 «а» по Советскому проспекту в г. Калининграде, управлял автомобилем марки «Мицубиси POJERO», государственный регистрационный номер 

<

НОМЕР>/39, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

 п00 г.нно в период с 24.созновая, что уклоняется от уплаты алиментов листом о выплате средств наВ судебном заседании подсудимый Калинин 

<

ФИО>. вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, согласился с доказательствами, добытыми в ходе проведения дознания, квалификацию содеянного не оспаривает. 

Суд установил добровольное волеизъявление подсудимого Калинина 

<

ФИО> после проведения консультации с защитником на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, а также, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Адвокат Пономаренко С.В. согласен на проведение судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, квалификацию не оспаривает.

Государственный обвинитель Постовалов А.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, на квалификации содеянного подсудимым настаивает.

При рассмотрении уголовного дела суд руководствуется ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Суд находит, что виновность Калинина 

<

ФИО> нашла свое полное подтверждение, а его действия суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

При назначении наказания, согласно ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у осуждаемого малолетнего ребенка.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что Калинин 

<

ФИО>. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого, принимая во внимание, что Калинин 

<

ФИО>. ранее осуждался за совершение аналогичного преступления, при этом, должных выводов для себя не сделал, суд считает необходимым назначить осуждаемому наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, его раскаяния, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. Общая часть > Раздел III. Наказание > Глава 10. Назначение наказания > Статья 73. Условное осуждение" href="http://sudact.ru/law/uk-rf/obshchaia-chast/razdel-iii/glava-10/statia-73/?marker=fdoctlaw" target="_blank">73 УК РФ об условном осуждении.

Приговором мирового судьи 5-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА4> Калинин 

<

ФИО>. осужден по ст. Особенная часть > Раздел IX. Преступления против общественной безопасности и общественного порядка > Глава 27. Преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта > Статья 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. Приговор вступил в законную силу 12.01.2016 г. 

<

ДАТА5> Калинин 

<

ФИО>. снят с учета ОИН ФКУ УФСИН России по Калининградской области по отбытии основного наказания, срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами истекает 

<

ДАТА6>

Согласно п. 55, 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

ДАТА4> N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», неотбытое по предыдущему приговору либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

 

Поскольку настоящее преступление, предусмотренное ст. Особенная часть > Раздел IX. Преступления против общественной безопасности и общественного порядка > Глава 27. Преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта > Статья 264.1 УК РФ Калинин 

<

ФИО>. совершил в период отбывания дополнительного наказания по приговору мирового судьи 5-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА4>, суд считает необходимым окончательное наказание назначить по совокупности приговоров, по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

КАЛИНИНА 

<

ФИО2> признать виновным по ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи 5-го судебного участка 

<

АДРЕС> района г. Калининграда от 

<

ДАТА4> и окончательно назначить Калинину Олегу Вячеславовичу наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на осужденного дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения Калинину 

<

ФИО>. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

 Вещественное доказательство по делу: автомобиль марки Мицубиси POJERO», 2003 г. выпуска, государственный регистрационный номер 

<

НОМЕР>/39, паспорт транспортного средства 

<

НОМЕР> - оставить у Лисиной 

<

ФИО>. для дальнейшего использования; чек алкометра «Кобра» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения приговора в Центральный районный суд г. Калининграда через мировой суд 4-го судебного участка Центрального района г. Калининграда. Мировой судьяМ.М.Дмитриева